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Sammanfattning
Ämnet matematik är mer än ett teoretiskt tillämpat ämne som enbart bör undervisas med en
pappersburen bok. Istället innehåller ämnet en språklig sida som behöver bemötas och föras in i
den dagliga undervisningen. Ett sätt att beskriva flera sätt att skapa mening är genom ordet
multimodalitet. Multimodalitet inom matematikundervisningen beskriver hur mening kan skapas
på olika sätt och genom olika medier. Vi vill med denna studie ta reda på vad som hindrar och
möjliggör ett sådant arbetssätt.

Syftet med vår studie är att klargöra vilka olika villkor som existerar för att bedriva ett
multimodalt arbetssätt i skolans matematikundervisning, samt hur det uttrycks i den praktiska
verksamheten. Nedan följer våra forskningsfrågor vi ämnar besvara i vår studie:

1. Vad finns det som möjliggör alternativt hindrar ett multimodalt arbetssätt?
2. Hur förhåller sig lärarna på en kommunal respektive Montessoriskola till ett multimodalt

arbetssätt i matematikundervisningen?
3. Hur ser ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen ut på en kommunal

respektive på en Montessoriskola?

Som datainsamlingsmetod användes semistrukturerad intervju. Urvalet bestod av sex lärare från
två olika skolor. Teorin praktikarkitektur har använts som analysverktyg och det
kulturellt-diskursiva, materiellt-ekonomiska samt sociala-politiska arrangemangen har kunnat
användas för att synliggöra olika möjligheter och hinder i praktiken.

Resultatet från vår studie visar att det inte är en enskild individ som styr undervisningen, utan att
det till stor del är hur praktiken sedan tidigare bedrivs som styr. En skola med en tydlig tradition
kring ett arbetssätt som är multimodalt visade sig ha en fördel gentemot en skola utan en
befintlig tradition kring ett multimodalt arbetssätt. Samtliga lärare som vi intervjuade från båda
skolformerna visade vilja och motivation till att arbeta multimodalt, men skillnaden låg i att de
inte hade samma förutsättningar på sin arbetsplats att göra det. Det fanns flera hinder i praktiken
som hindrade ett multimodalt arbetssätt. Det största hindren som uttrycktes var framförallt
tidsbrist, brist på kunskap samt för lite ekonomiska medel på skolan. Det som istället uttrycktes
kunna möjliggöra ett multimodalt arbetssätt var lärare, arbetslag och rektor som alla ville erbjuda
flera vägar till samma mål.
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1. Inledning
I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Lgr11, 2019) står det under
ämnet matematik att undervisningen ska ge elever “en förtrogenhet med matematikens
uttrycksformer och hur dessa kan användas för att kommunicera om matematik i vardagliga och
matematiska sammanhang” (Lgr11). Utifrån Lgr11s beskrivning av ämnet kan vi alltså utläsa att
matematik har en språklig karaktär som behöver bemötas i undervisningen. Då ämnet matematik
är ett rikt ämne bestående av många delar gynnas det med andra ord av att kommuniceras på
olika sätt (Ginsberg 2014) och genom flera medier (Öman & Sofkova-Hashemi 2015). Under vår
verksamhetsförlagda del av utbildningen, VFU, upplevde vi dock att detta inte alltid var fallet.
Istället fick vi ta del av en matematikundervisning som präglades av fasta läromedel och ett
enskilt lärande. Det intryck vi fick med oss var att den kommunikativa delen av matematik inte
tycktes vara något som togs tillvara på i större utsträckning. Det vi istället fick ta del av var en
matematikundervisning som präglades av en sparsam kommunikationsmodell där tal och skrift
var de två utmärkande faktorerna för meningsskapandet. Motiveringen till den här studien är
därför att vi vill forska om hur man, i enighet med läroplanen, kan öppna upp
matematikundervisningen bortom  pappersburen skrift, bortom matteboken.

I kursplanen för matematik står det skrivet att “Matematisk verksamhet är till sin art en kreativ,
reflekterande och problemlösande aktivitet som är nära kopplad till den samhälleliga, sociala,
tekniska och digitala utvecklingen” (Lgr11). Då samhället befinner sig i en ständig förändring är
det därför rimligt att anta att även matematikundervisningen borde göra det. Petra Magnusson &
Anna-Lena Godhe (2019) är svenska skolforskare och de menar att den pågående förändringen i
samhället behöver bemötas av det svenska skolsystemet. För att skolan ska kunna hänga med i
denna förändring krävs det att den pappersburna skriftliga undervisningstraditionen som råder på
skolorna utmanas och att undervisningen öppnas upp till ett bredare spektrum av
meningsskapande (Magnusson & Godhe 2019). Lgr11 (2019 s.1) lyfter att det är viktigt att
arbeta med en varierad undervisning i alla ämnen. Ett exempel på detta är en av de första
meningarna i Lgr11 där det står att utbildningen i de svenska skolorna “ska främja alla elevers
utveckling och lärande”. Det framhävs alltså tidigt i läroplanen att den svenska skolan ska tilltala
alla elevers olika sätt att lära. Utöver detta står det även i Lgr11 att läraren har som ansvar att
möjliggöra för eleverna att uttrycka sig på olika sätt, till exempel via bild, musik, drama och
dans. Innebörden av ett varierat arbetssätt är alltså något som ska eftersträvas vid all
undervisning, oavsett ämne. Detta är dock något som endast återfinns i den första, mer
övergripande delen av läroplanen. När det kommer till kursmålen uttrycks denna förväntan mer
eller mindre tydligt, där svenskämnet har direktiv medan matematiken saknar detsamma (Lgr11).

Ett bredare begrepp kring meningsskapande brukar kopplas ihop med begreppet multimodalitet,
detta då begreppet beskriver olika sätt att skapa mening (Edvardsson, Godhe & Magnusson
2018). Resultatet av aktuell forskning kring matematik och multimodalitet visar att en ökad
variation i uttryckssätten som matematik lärs ut på har positiv påverkan på elevens inlärning,
motivation samt tillgång till formativ bedömning och kamratstöd (Adolfsson & Ingesson
Bertilsson 2021). Då en mer nyanserad och bredare bild av meningsskapande i
matematikundervisningen har visat sig vara såväl tidsenlig som motiverad i forskningen, hur
kommer det sig då att detta inte redan är en mer integrerad del av matematikundervisningen
idag?
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Vi vill med denna studie undersöka hur matematikundervisningen i relation till multimodalitet
ser ut utifrån ett vetenskapligt perspektiv. Då matematikundervisningen är något som ligger oss
varmt om hjärtat vill vi undersöka vad som hindrar respektive möjliggör ett multimodalt
arbetssätt inom detta ämne. För att närma oss detta problemområde har vi valt att utgå ifrån
teorin Praktikarkitektur, teorin erbjuder ett ramverk kring vilka faktorer som påverkar varför en
praktik ser ut och utvecklas som den gör (Rönnerman & Olin 2013). För att få en bredare
förståelse för dessa faktorer har vi valt att jämföra en kommunal skola med en Montessoriskola,
då Montessoripedagogiken har ett naturligt inslag av multimodalitet. Vår studie kan därför bidra
med en inblick om vad lärare upplever som möjliggör och hindrar ett multimodalt arbetssätt i
matematikundervisningen i olika skolformer.

1.2 Syfte och frågeställningar
Studien syftar till att klargöra vilka villkor som finns för ett multimodalt arbetssätt i
matematikundervisningen och hur detta tas i uttryck i praktiken. Nedan följer våra
forskningsfrågor vi ämnar besvara i vår studie:

1. Vad möjliggör alternativt hindrar ett multimodalt arbetssätt?

2. Hur förhåller sig lärarna på en kommunal respektive Montessoriskola till ett multimodalt
arbetssätt i matematikundervisningen?

3. Hur ser ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen ut på en kommunal
respektive på en Montessoriskola?
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2. Bakgrund
I följande kapitel beskrivs begreppet multimodalitet mer ingående. Vi förklarar därpå
Montessoripedagogiken och de olika skolformernas struktur och ledning. Kapitlet avslutas med
en överblick över tidigare forskning samt en presentation av vår valda teoretiska ram.

2.1 Multimodalitet
Begreppet multimodal är ett ord som innehåller ordet ‘multi’ och ‘modal’, som i sin tur betyder
ett ‘flertal’ samt ‘läge’. Författarna Hwang, Chen, Dung & Yang (2007) beskriver multimodalitet
som att det finns flera sätt att lära. Begreppet multimodalitet indikerar alltså att betydelse skapas
genom att flera olika uttryckssätt, såsom till exempel bild och ljud. De olika uttryckssätten kallas
för teckenvärldar. Dessa teckenvärldar ska vara likvärdiga och inte ingå i en hierarki där en anses
mer värd eller användningsbar än en annan. För att visa de olika teckenvärldarna presenteras
multimodalhjulet i figur 1 nedan.

Figur 1. Multimodalhjulet (Magnusson 2014, s.30, jfr NLG 2000, Kalantzis & Cope 2012 i Edvardsson, Godhe &
Magnusson 2018, s.49)

I figur 1 ovan kan de olika resurserna som är bundna till respektive teckenvärld ses. För att
förtydliggöra ytterligare så kan auditivt meningsskapande kopplas till musik & ljudeffekter. De
olika resurserna som redovisas i figur 1 är i ständig utveckling och ska ses som hjälpande
exempel som nödvändigtvis inte behöver utesluta varandra. Författaren Magnusson (2016)
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skriver att majoriteten av all meningsskapande faktiskt är multimodalt, att flera teckenvärldar är
inblandade.

Avslutningsvis så kommer vår förståelse av begreppet multimodalitet baseras på författaren
Magnussons (2016) beskrivning av begreppet. När vi skriver vidare om multimodalitet menas att
mening skapas genom flertalet olika uttryckssätt. En matematikundervisning som är multimodal
innebär att man arbetar med en undervisning som är varierad där eleverna har möjligheten att
kunna lära sig multiplikationstabellen genom exempelvis sång. När man arbetar multimodalt så
låter man eleverna visa sina kunskaper på flera olika sätt, det kan till exempel vara att eleverna
får arbeta praktiskt och taktilt känns materialet med klossar och kuber när de arbetar med area.
Det kan även innefatta att eleverna får räkna matematik med hjälp av digitala verktyg.

2.2 Olika skolformer och Montessoripedagogik

Då studien syftar till att jämföra möjligheter och hinder för att arbeta multimodalt på två skolor
med olika skolformer, kommer här en kort överblick över hur respektive skola är styrd och
utformad. Detta för en ge en ökad förståelse för de olika skolformerna. Både den kommunala
skolan och Montessoriskolan utgår i sin undervisning från de statliga styrdokumenten som finns
för den svenska skolan (Skolverket 2021). Skillnaden mellan de olika skolformerna är vem som
är huvudman. Med huvudman menas den som är ansvarig för att eleverna når kunskapsmålen
(Skolverket 2021). Den kommunala skolan styrs av kommunen som huvudman i form av
politiker och skolledare. Montessoriskolan är en friskola som istället styrs av en styrelse och
föräldraförening som huvudman [Montessori.se 2021]. Det innebär att Montessoriskolan har ett
större självstyre än om man jämför med den kommunala skolan där alla skolor i kommunen styrs
på liknande sätt. Nedan presentera skolformerna och dess styrning i tabellform:

Tabell 1. Skolformer och styrning

Skolform Friskola Kommunal

Huvudman Styrelse (t.ex.
föräldraförening)

Kommunen (politiker,
skolledare)

Styrning Statliga styrdokument för
svensk skola

Statliga styrdokument för
svensk skola

Sammanfattningsvis utgår de olika skolformerna utifrån samma styrdokument och de förhåller
sig till samma nationella riktlinjer (Skolverket 2021). Skillnaden ligger i hur de väljer att tolka
styrdokumenten. Det kan till exempel handla om att en kommun har en tydlig inriktning mot
formativ bedömning och låter medarbetarna fördjupa sina kunskaper kring detta medan en annan
kommun anser det viktigare med kunskap med kring svenska som andraspråk. I den kommunala
skolan som medverka i denna studie har ett nyligen påbörjat fokus påbörjats där planen är att
undervisningen ska sträva efter att bli mer differentierad. Då detta är ett relativt nystartat projekt
för skolan kommer detta inte tas med i analysen. Montessoriskolan som medverkar i studien har
en tydlig pedagogisk inriktning i och med sin koppling med Montessoripedagogiken och därmed
delar en gemensam utbildningsplan med de övriga Montessoriskolorna i landet.
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Montessoripedagogiken kommer ifrån Maria Montessori. I Montessoripedagogiken läggs det stor
vikt vid att varje barn ska få ha medinflytande och känna eget ansvar över sin skolgång
[Montessori.se 2021]. Läraren ska ha en observerande roll och fungera som en stödjande och
motiverande handledare. Kursplanen läggs upp med arbetspass som sträcker sig från morgon till
lunch för att ge barnen tid och lugn, där de själv får möjligheten att välja vad de vill arbeta med
utifrån ett veckoschema. Inom Montessori finns en vidareutbildning som syftar till att ge
utbildade lärare en djupare förståelse i Montessorimaterialet och dess pedagogik. Materialet som
finns är till för att konkretisera det matematiska tänket för eleverna och ska senare ska tas bort
successivt för att ersättas av det eftersträvade abstrakta tänket. Materialet som används inom
Montessori är konkret och ska kunna rättas själva av eleverna så barnet kan arbeta självständigt.
Materialet som ska finnas tillgängligt ska kunna användas med flera sinnen och multimodala
inslag ses därmed som en del av pedagogiken [Montessori.se 2021].

2.3 Tidigare forskning
Då forskningsfältet rörande multimodalitet i matematikundervisningen visade sig vara relativt
smalt har vi även valt att ta med forskning kring multimodalitet i övrig undervisning. Trots att
dessa studier inte utgår ifrån ämnet matematik beskrivs begreppet multimodalitet och
undervisningsmetoderna kring det på en så pass generell nivå att vi anser att dessa resultat även
går att tillämpa på andra ämnen. Underlaget för denna studie kommer från forskning kring
användandet av multimodalitet inom undervisningen. Då fältet är så pass smalt har vi valt att ta
med all typ av undervisning från lågstadie ända upp till avancerad nivå. Vi har i första hand valt
att ha med forskning som berör multimodalitet inom matematikundervisningen, men då urvalet
har av sådan forskning har varit minimal har vi även valt forskning som berör multimodalitet i
generell undervisning. I och med detta har vi även fått med forskning från Sverige vilket vi anser
stärker studien.

2.3.1 Fördelar med att arbeta multimodalt i undervisningen
Aktuell forskning kring multimodalitet i matematikundervisningen visar att ett multimodalt
arbetssätt har många fördelar. Bland annat visar forskningen enligt Fengfeng & Clark (2018) att
ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen kan fungera som ett lusthöjande inslag och
därmed öka elevernas motivation. Dahlström & Damber (2020) skriver i sin studie att
multimodala inslag i undervisningen kan erbjuda elever en möjlighet att dela med sig av och föra
in inslag från deras egna liv in i undervisningen. Fördelen med detta, menar Dahlström &
Damber (2020), är att man vidgar begreppet text, vad det innebär och vilka texter som anses vara
accepterade i skolans värld. Vilket skapar en hierarkiskt likvärdighet där texter som eleverna
möter och interagerar med i sin vardag1 ges värde och erkännande (Dahlström & Damber 2020).
Utöver detta kan, enligt Joutsenlahti & Kuljus (2017), multimodala arbetssätt fungera som en
form av formativ bedömning och därmed tydliggöra elevernas kunskap och förståelse. Även
Freeman, Higgins & Horneys (2016) och Hwang, Chen, Dung & Yang (2007) skriver om att
multimodala arbetssätt kan användas för att synliggöra elevernas lärande för såväl lärarna som
för eleverna själva. En ytterligare fördel med att arbeta multimodalt är att multimodala arbetssätt
kan fungera som ett verktyg för kooperativt lärande. Detta är något som både såväl Freeman,
Higgins & Horneys (2016) och Hwang, Chen, Dung & Yang (2007) tar upp i sina studier. De

1 Film, musik och videoklipp.
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menar att lärandet kan få en delad, social dimension om man till exempel använder sig av
digitala hjälpmedel i undervisningen. Att undervisa multimodalt i matematikundervisningen gör
att eleverna kan få tillgång till hur sina klasskamrater tänker och på sätt kan de använda och ta
hjälp av varandra som en extra resurs i klassrummet.

Ett multimodalt arbetssätt i klassrummet kan ge alla elever en chans att få en representationsform
som är optimal för dess inlärning menar Cai & Hwang (2002). Vidare skriver de att vissa elever
föredrar visuell och konkret representation, medan andra kan föredra symboler eller abstrakta
arbetssätt. Liknande tankesätt går att finna i Borgfeldt & Lyngfelts (2017) studie. I den studien
undersöktes vad eleverna själva ansåg vara betydelsefullt när de arbetade med multimodala
texter i svenskämnet. Resultatet visade att bilden var en dold betydelsebärare för många elever.
Användningen av bilder gjorde det möjligt för många elever att uttrycka det de annars inte kunde
via till exempel tal och skrift. Även Jewitt, Kress, Ogborn & Tsatsarelis (2001) skriver att en
fördel med multimodalt perspektiv i utbildningen kan vara att det öppnar upp för en undervisning
som vilar på mer än enbart verbal- och skriftspråk. Resultatet från de tre studierna pekade på att
multimodala arbetssätt kan utgöra ett inkluderande inslag i undervisningen för elever som annars
har svårt att redovisa sina kunskaper och tankar. Sedaghatjous (2017) studie ger ett ytterligare
exempel på multimodala arbetssätts möjlighet att inkludera elever i undervisningen. Genom
multimodala arbetssätt2 gavs eleven möjlighet att delta i undervisningen trots sin synnedsättning.
Resultatet från studien visar att multimodala arbetssätt tillät eleven att delta i undervisningen på
sina villkor där en traditionell läroboks-bunden undervisning hade exkluderat denna elev på
grund av dennes synnedsättning.

2.3.2 Utmaningar med att arbeta multimodalt
Forskningen kring multimodala arbetssätt i undervisningen kan ses som ett tveeggat svärd där
den ena sidan tydligt visar på fördelarna med att arbeta multimodalt, medan den andra sidan
beskriver vilken utmaning det innebär för den undervisande läraren.

Ett återkommande tema i forskningen kring multimodalitet i undervisningen visar att lärarens
kompetens inom ämnet är en avgörande faktor och att arbeta multimodalt kräver en bredare
kompetens av läraren. Resultatet från Borgfeldt & Lyngfelts (2017) studie visar att det kan vara
användbart att använda multimodalt meningsskapande i språkundervisningen, men det kräver en
högre kompetens av läraren. Dels behöver läraren vara mer insatt i de olika teckenvärldarnas
förutsättningar för att kunna undervisa kring dem och dels behöver läraren vara ännu mer tydlig i
sin uppgiftsformulering och bedömning. Det krävs alltså en språklig kompetens och en
kompetens om den valda teckenvärlden samt det representerade mediet. Vidare menar Wennås-
Brante (2014) att det inte är tillräckligt för lärare att enbart lära elever att koda av text utan att det
också krävs instruktioner för hur bilder kan avläsas om dessa ska användas i undervisningen. I
takt med att samhället utvecklas och fler sätt att kommunicera på uppkommer och görs
tillgängliga behöver lärare ha en ökad kommunikativ medvetenhet kring olika typer av
meningsskapande (Jewitt 2008).
De texter som finns runt omkring oss och barns dagliga produktion och konsumtion av texter är
till stor del skärmbaserade och innehåller varierade representationsformer. Kunskaper om färg,
bild och komposition framstår som nödvändig kompetens för ett kommunikativt deltagande i
samhället, även om flera olika normer för skrivande är i omlopp enligt Engblom (2010). Flera
2 Taktila grafer, digital uppläsning av tal m.m.
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studier visar på fördelar med att arbeta med bilder i undervisningen. Utmaningen för lärare är
dock att det inte är bra för alla elever hela tiden. Wennås-Brantes (2014) studie visar till exempel
att elever med dyslexi har svårare att läsa texter som har en tillhörande bild. Eftersom bilden
försvårar elevernas avkodning av information.

I Hwang, Chen, Dung & Yangs (2007) studie framhävs att elever har olika sätt att ta till sig
kunskap. Detta innebär att läraren behöver ha kunskaper om flera lärstrategier för att kunna
stödja elevernas olika optimala multimodala inlärningsformer, vilket kan utgöra ett hinder för ett
multimodalt arbetssätt. Ytterligare en utmaning med att arbeta multimodalt berör hur man
bedömer elevernas multimodala arbeten. Magnusson & Godhe (2019) skriver i sin studie om
utmaningen som lärare har att gå från ett multimodalt arbetssätt till ett mer traditionellt
bedömningssystem vid till exempel bedömning. “While teaching practices may be multimodal,
assessment practices are generally not, and assessment criteria used to evaluate verbal texts, do
not adequately address the complexity of multimodal compositions” (Magnusson & Godhe 2019
s. 130). Citatet ovan beskriver alltså svårigheterna i att bedöma multimodala arbeten utifrån
traditionella bedömningsmetoder. Magnusson (2014) går in lite djupare på ämnet i sin
avhandling där hon menar att en faktor som försvårar det multimodala arbetet i skolan är
otydligheten i Lgr11. Bland annat skriver hon att “Talet om andra former av meningsskapande
finns, framför allt i Lgr11, men i kunskapskraven är andra teckenvärldar än den verbala inte
framträdande” (Magnusson 2014 s. 246). De generella riktlinjerna i Lgr11 framhäver med andra
ord varierande presentations- och uttrycksformer medan kunskapskraven inte är formulerade för
att möta och mäta ett sådant lärande. Lärare förväntas med andra ord arbeta med en varierad
undervisning i läroplanens mer övergripande delar, men detta mål uttrycks sedan mer eller
mindre tydligt i själva kunskapskraven för respektive ämne, vilket är något som även Öman &
Sofkova-Hashemi (2015) skriver om. I detta ligger dock en utmaning för skolan att hänga med i
samhällets snabba utveckling. Detta då det är nästintill omöjligt att försöka förutspå vilka
kunskaper som kommer att värdesättas av samhället i framtiden enligt Engblom (2010).

Vikten av uppgiftsformulering är också ett återkommande tema i forskningen kring
multimodalitet i undervisningen. Till exempel skriver Öman & Sofkova-Hashemi (2015) i sin
studie om att lärare som ämnar att arbeta multimodalt fortfarande introducerar uppgifter på ett
traditionellt “läraren berättar och visar på tavlan”-vis. Detta trots att uppgiften sedan ska utföras
digitalt. Utöver detta noterade Öman & Sofkova-Hashemi (2015) i sin studie att inga av de
modala uttrycken diskuterades eller undervisades i, till exempel hur man kombinerar bild och
text för att få fram sitt budskap. Även detta utgör en utmaning för läraren då det återigen kräver
en ökad språklig medvetenhet i att skapa och förmedla mening i fler medier. Avslutningsvis
skriver Engblom (2010) att skrift har av tradition bedömts mest i skolan medan bilder som barn
producerar sällan blir granskade på samma sätt utom i bildämnet.

2.3.3 Matematisk och språklig medvetenhet
I forskningen kring multimodalitet framkommer det att ämnet matematik, likt andra ämnen, har
en språklig karaktär. Chan (2014) skriver i sin studie om att det matematiska språket har
specifika funktioner och att dessa behövs för att uppnå matematiska mål. Vidare menar Chan
(2014) att det matematiska språkets funktioner behöver läras för att inte bli ett hinder i elevernas
senare skolår när de ska få grepp om de betydelser som uttrycks. En del i att som lärare kunna
prata matematik innefattar vikten av att ställa frågor. Ginsberg (2014) skriver i sin studie om
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vikten av att ställa rätt frågor i matematikundervisningen, för att på så sätt uppmana eleverna att
själva ta ansvar för det egna lärandet. Detta gör man, menar Ginsberg (2014), genom att gå ifrån
ideologin om att det bara finns ett rätt svar till att öppna upp för en bredare förståelse om vad
som faktiskt efterfrågas:

If students can be taught to see a “good” answer is one that is not merely correct, but also
convincing, this may lead them to think of mathematics as fundamentally communicative
and therefore to engage more deeply with mathematical ideas. (Ginsberg 2014 s.18)

Ginsberg (2014) beskriver alltså hur ämnet matematik besitter en kommunikativ karaktär där
elevens uppgift inte bara består i att förstå och lösa ett matematiskt problem utan också att
motivera dess korrekthet. Det finns med andra ord ett matematisk språk som används när man
ska kommunicera i och om matematik, som både lärare och elev behöver besitta kunskaper om.
Vilket ytterligare knyter an till utmaningarna detta innebär för lärare att göra ämnet rättvisa
genom att undervisa multimodalt. Om ämnet matematik ska ses och undervisas som en
kommunikativ aktivitet behöver lärare ha kunskap i hur kring detta kan ske.

Både Chan (2014) och Ginsberg (2014) skriver om betydelsen av att ställa rätt frågor på rätt sätt.
Utöver detta behöver även läraren veta när det är bäst att inte säga någonting alls. I studien av
Björklund-Boistrup (2010) tar hon upp sambandet mellan tystnad och fokusering på uppgiften.
Hon skriver att en tystnad på tre sekunder eller längre mellan läraren och eleven tenderar att få
eleven att fokusera på den matematiska processen. Även detta visar på vikten av en god
kommunikativ förmåga för att på ett effektivt sätt kunna stötta eleven i dennes matematiska
arbete.

2.3.4 Matematik och digitala hjälpmedel
Tal och skrift är inte längre det enda sättet att arbeta eller kommunicera på i samhället, vilket
också är något som märks av på forskningen kring matematik och multimodalitet. Ett allt
vanligare inslag i matematikundervisningen är digitala hjälpmedel. Därför har vi valt att utveckla
detta i ett eget avsnitt. Användningen av digitala hjälpmedel har fått stöd i forskningen för att
visa sig användbar i undervisningen. Det är dock inte helt enkelt att introducera ny teknik i
klassrummet. Freeman, Higgins & Horneys (2016) studie visar att digitala hjälpmedel kräver en
ökad övervakning av läraren för att se till att eleverna verkligen ägnar sig åt det som de ska.

Digitala arbetssätt är något som studien av Fengfeng & Clark (2018) går in på. I deras studie
undersöktes hur elever kan använda sig av spel för att lösa matematiska problem och hur det
eventuellt kan stötta eleverna med problemlösningar. Resultatet visar att spelbaserade
lärplattformar kan öka interaktionen mellan eleverna och problemet. Detta kan underlätta
problemlösning i matematiken när en mer multimodal representation av det matematiska
problemet erbjuds eleverna. Ett sätt som flera skolor och klassrum bemöter detta på kan vara att
ha en interaktiv skrivtavla i klassrummet tillsammans med en klassisk analog skrivtavla. Fördelar
med att använda sig av en interaktiv skrivtavla är att eleverna kan få ett större intresse (Hwang,
Chen, Dung & Yang 2007). I ett klassrum så kan det enda tillvägagångssättet för eleverna vara
att repetera hur läraren gör för att lösa en uppgift. Elever kan dock tycka det är kul att få använda
sig av en interaktiv skrivtavla i matematiken, det kan väcka mer nyfikenhet och intresse hos
eleverna och det kan vara användbart för att lösa matematiska problem. När eleverna skulle
kritisera och lyfta varandras lösningar fick de en chans till självreflektion om de verkligen
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förstod problemet. Läraren fick även en inblick när eleverna skulle förklara och kunde hitta de
elever som hade missförstått hur de skulle gå tillväga för att lösa ett matematiskt problem
(Hwang, Chen, Dung & Yang 2007, s.209). Även Ferrera (2014) går in på fördelen med på
interaktivitet i matematikundervisningen när han skriver om multimodala interaktiva grafer.
Vidare skriver han att det ger eleverna ett bredare matematiskt tänk där de får möjlighet att
använda hela kroppen och därmed förkroppsliga sitt lärande. Tanken om och fördelen med ett
förkroppsligande lärande i matematikundervisningen är något som även återfinns i Sedaghatjous
(2017) studie. Där ett vidgat begrepp kring lärande skapar möjligheter för fler elever.

2.4 Vår studie i förhållande till forskningsfältet
Då ett multimodalt arbetssätt inom matematikundervisningen har stöd i såväl forskningen som i
Lgr11 anser vi att studien har en yrkesmässig relevans för såväl kommande som verksam
personal i det matematiska klassrummet. Utöver detta har studien en vetenskaplig relevans då
förhoppningen är att komma med ett bidrag till den kunskapslucka som finns kring just
multimodalitet i matematikundervisningen. Den forskning som har gjorts undersöker effekterna
av att arbeta multimodalt, vilket har visat sig vara goda. Det vi vill bidra med i denna studie är
istället en ökad förståelse kring förutsättningarna för multimodala arbetssätt i
matematikundervisningen, då studier av detta slag inte har bedrivits i Sverige.

2.5 Praktikarkitektur som teori

Teorin om praktikarkitektur grundades av Stephen Kemmis och Peter Grootenboer. Enligt
Rönnerman & Olin (2013) så ska teorin användas för att kunna förstå samt även kunna
synliggöra vad som kan begränsa men även möjliggöra vad som kan ske inom en särskild
praktik. Inom teorin praktikarkitektur så finns det tre olika men ändå parallella dimensioner,
dessa är kulturell-diskursiv-, materiell-ekonomiska- samt den sociala-politiska dimensionen.

Figur 2. Kemmis & Edwards-Grooves (2018, s.) bild visar kulturell-diskursiv, den materiell-ekonomiska samt den
sociala-politiska dimensionen kan fungera ihop.
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Ser man närmare (inzoomning) på dessa dimensioner så synliggörs praktikens handlingar
(doings), diskurser (sayings) samt relationer (relatings). Handlingar (sayings) tillämpas genom
det som möjliggör eller hindrar i det kultur-diskursiva arrangemanget, till exempel om och hur
man kan prata om ett visst ämne inom verksamheten. Diskurser (doings) tillämpas genom det
som möjliggör eller hindrar i det material-ekonomiska arrangemanget. Exempel på detta kan
vara om verksamheten kan köpa in önskvärt material, på så sätt kan de möjliggöra eller hindra
om möjligheten att köpa in material finns. Relationer (relatings) tillämpas genom det som
möjliggöra eller hindrar i det sociala-politiska arrangemanget. Exempel på detta kan vara
relationen man har till rektorn på skolan, om den relationen hindrar eller möjliggör genom att
rektorn är tillmötesgående och vill vara behjälplig. Gör man istället en utzooming så synliggörs
istället de olika arrangemang som möjliggör, de som hindrar och även de som kan forma
praktiken inom de tre dimensionerna.

Figur 3. visar hur vid en inzoomning sayings, doings och relatings är sammansvetsade i projektet. Kemmis &
Edwards-Grooves (2018)

Inom teorin ses en praktik som att alltid vara under en pågående förändring. Därav blir praktiken
ett resultat av både tidigare samt framtida villkor som kan möjliggöra och även hindra aspekter
av den (Mahon & Galloway 2016, s.186). Författaren Kemmis (2014) skriver vidare om vikten
av att inkludera praktikens traditioner i sina studier utifrån den praktikarkitekturiska teorin. En
speciell praktik kan utmärkas av ett projekt som är resultatet av hur handlingar, diskurser samt
relationer hänger ihop (Langelotz 2013, s.43). Praktik är då skapat i en praktikarkitektur där
dessa begrepp kan samspela och praktiken kan möjliggöras, hållas tillbaka samt formas utifrån
handlingar, diskurser samt relationer. På detta sätt kan praktikarkitekturen förstås utifrån en
arbetsplats traditioner (Mahon, Kemmis, Francisco, & Lloyd 2017, s.12).

Enligt teorin så är allt från att prata i telefon till att planera och utvärdera sina lektioner en
praktik som har sina sayings, doings och relating. Det är dessa som uttrycks och möjliggör eller
hindrar i de tre olika arrangemangen (se figur 2). De är de tre arrangemangen
Kulturellt-diskursiv, material-ekonomisk samt sociala-politiska som är teorins stöttepelare. När
dessa tre arrangemang är under beaktning, så sker en utzoomning, det är när en utzoomning sker
som man kan se vad som kan möjliggöra eller hindra i en praktik. Det är med andra ord vid en
utzoomning som vi kan se vad som möjliggör eller hindrar att ett multimodalt arbetssätt i
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matematikundervisningen bedrivs (Kemmis & Edwards-Grooves 2018). Nedan beskrivs de olika
arrangemangen utifrån ett skolperspektiv.

Kulturellt-diskursiva arrangemang: Dessa arrangemang kan ses som kulturella språkliga
konventioner som kan finnas på en skola som utgör möjligheter och hinder för det som kan sägas
inom en praktik. Exempel på detta är ett visst ämne, olika arbetsområden eller annat som kan
uppstå inom skolverksamheten.

Material-ekonomiska arrangemang: Detta arrangemang innebär de aktiviteter och resurser
som kan både möjliggöra och hindra handlingar i praktiken. Med detta menas att det som sker i
praktiken formas utifrån de olika resurser som skolan har tillgängliga. Vidare exempel för att
konkretisera detta är tid, digitala verktyg, personal och läromedel.

Sociala-politiska arrangemang: Detta slutliga arrangemang handlar om möjliggörande och
hindrande relationer inom en praktik. Relationerna kan finnas mellan människa till människa,
men även mellan en människa och ett objekt. På en skola kan detta innebära relationerna inom
arbetslaget, i klassrummen och mellan pedagoger (Mahon, Kemmis, Francisco & Lloyd 2017, ss.
9-10).
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3. Metod
Då syftet med vår studie var att undersöka och kartlägga vilka faktorer de deltagande lärarna
upplevde hindrar och möjliggör ett multimodalt arbetssätt, låg fokus på sociala mönster och
sammanhang snarare än på individen i sig. Detta är en viktig utgångspunkt för vår metoddel då
“vi närmar oss individen som bärare av sociala mönster, och det är dessa mönster som vi önskar
kartlägga och förstå” (Widerberg 2002 s. 67). För att ta reda på detta lämpar sig en kvalitativ
metod framför en kvantitativ, detta då studien syftar till att nå en djupare förståelse snarare än ett
generaliserbart resultat (Jacobsson & Skansholm 2019, s.86). Metoden för arbetet är därför
kvalitativa intervjuer. Vi valde att utgå ifrån en kvalitativ metod eftersom vi ville få en djupare
förståelse för varför det ser ut som det gör på de olika skolorna utifrån ett lärarperspektiv.
Anledningen till att vi har valt intervjuer som metod för vår datainsamling är att intervjuer är en
passande metod att välja när man vill “ta del av en annan persons eller grupps erfarenheter,
tankar eller känslor” (Jacobsson & Skansholm 2019, s.87). Då syftet inte ligger i att lägga fokus
på den enskilda läraren blir konsekvenserna av detta att de undersökta ämnet inte blir lika
personligt för respondenterna och att tryggheten kring själva intervjusituationen ökar.

Då vi är två personer som utförde intervjuerna på olika håll ansåg vi att det var viktigt att
intervjuerna utfördes med en hög grad av standardisering3 (Patel & Davidson 1994). Detta så att
förutsättningarna för intervjuerna var så pass lika att en relevant jämförelse mellan de olika
intervjuerna kunde göras. Då en av forskningsfrågorna för studien var att jämföra svaren mellan
lärare på två olika skolor ansåg vi det viktigt att intervjuerna dessutom utfördes med en viss grad
av strukturering4 (Patel & Davidson 1994). Då båda författarna till studien var införstådda med
studiens syfte och problemformulering, visste vi båda två vad vi behövde få med oss från
intervjuerna. Därför valde vi att utföra en semistrukturerad intervju5 där intervjun kunde formas
baserat på de svar som gavs (Jacobsson & Skansholm 2019).

3.1 Urval
Då vi med denna studie vill bilda oss en djupare förståelse kring vårt problemområde har vi valt
en intensiv design, vilket innebär att den insamlade datan kommer från ett mindre antal källor
(Jacobsson & Skansholm 2019). Urvalet bestod därför av sex utbildade lärare i åldrarna 27 till 57
år. Samtliga lärare var verksamma i årskurs 4-6 och hade en flerårig erfarenhet av att undervisa i
ämnet. Sex lärare tillfrågades att delta i studien, tre från varje skola, och samtliga lärare som
tillfrågades accepterade. Då syftet med studien var att undersöka vilka villkor som existerar för
att bedriva ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen annat tillfrågades enbart
utbildade matematiklärare.

På grund av den pågående pandemin valde vi att kontakta lärare på skolor som vi hade en
relation till och som vi därmed hade tillåtelse att besöka (Folkhälsomyndigheten 2021). Detta
gjorde det möjligt för oss att få tillträde till skolorna och därmed utföra intervjuerna på plats.
Skolorna valdes med andra ord utifrån ett bekvämlighetsurval (Jacobsson & Skansholm 2019).

5 Frågorna är förutbestämda och alla frågor ställs till samtliga kandidater, i samma följd. Samtidigt som intervjun till
viss del formas utifrån kandidatens svar.

4 Exakt samma frågor och följdfrågor ställs till alla kandidater.

3 Intervjun är inriktad på bestämda ämnen eller frågor som intervjuaren valt i förväg men inte lika strukturerad som
enkät. Frågorna är bestämda i förväg.
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Urvalet var även målstyrt då vi enbart kontaktade lärare som kunde bidra med relevanta svar på
våra frågor (Jacobsson & Skansholm 2019). Genom att enbart välja utbildade lärare inom
matematik försäkrade vi oss om att dessa lärare hade en grundkunskap om såväl ämnet som dess
didaktik.

Lärarna tillfrågades först muntligen och sedan via ett missivbrev (se bilaga 1). Detta för att
säkerställa Vetenskapsrådets (2017) samtyckes- och informationskrav. Vi kommer i
fortsättningen av studien att referera till lärarna som deltog i studien som respondenter.

3.2 Intervjuernas genomförande
Vår grundtanke var att träffa samtliga respondenter personligen men på grund av rådande
omständigheter med den pågående COVID-19 pandemin fick anpassningar göras.
Konsekvenserna av detta blev för vår studie att vi fick ta två intervjuer digitalt, där den ena
intervjun skedde via telefon och den andra via ett digitalt videosamtal. Resterande fyra intervjuer
skedde på respondenternas arbetsplats i ett rum som de valde själva, där vi kunde bedriva
intervjun i avskildhet. Intervjuerna påbörjades genom att ställa ett par bakgrundsfrågor såsom
födelseår och hur länge de har varit verksamma matematiklärare. Alla intervjuer tog cirka 15
minuter att genomföra. Samtliga respondenter hade fått ett missivbrev (bilaga 1) som innehöll en
förklaring om begreppet multimodalitet, så alla lärare hade samma förförståelse om begreppet.
Trots detta hade inte alla lärare tagit del av den texten, utan behövde en snabb begreppsförklaring
innan påbörjad intervju. När väl intervjun var igång följde vi vår intervjuguide, men var öppna
för följdfrågor. Vi fick godkännande att spela in samtliga intervjuer och därmed kunde samtliga
intervjuer transkriberas. För att värna om respondenternas anonymitet kommer samtliga
inspelningar och transkriberingar raderas vid färdigställt arbete.

3.3 Validitet och reliabilitet
Inom kvalitativ forskning innebär validitet hur väl man undersöker det som ska undersökas
(Kvale & Brinkmann 2014). I vår studie styrks validiteten genom att samtliga delar av arbetet
återkopplar till att besvara vårt syfte. En ytterligare faktor som styrker validiteten i vår studie är
att våra intervjufrågor har skrivits och reviderats baserat på vår handledares kritik för att besvara
vårt syfte och passa vårt teoretiska ramverk. På detta sätt kunde vi vara säkra på att våra frågor
under intervjun kunde besvara det vi ville undersöka.

Enligt Kvale & Brinkmann (2014) så är reliabilitet studiens trovärdighet och om det resultat vi
får fram är trovärdigt. För att stärka vår reliabilitet så har vi samma fördelning av respondenter
från de båda skolorna, de har stort spann i verksamma år som matematiklärare (2-25 år). Vidare
ser vi en styrka i hur vi har valt att formulera våra intervjufrågor, där frågorna är tillräckligt
öppna för respondenterna ska kunna besvara frågan fritt. Kvale & Brinkmann (2014) skriver
även att reliabiliteten stärks ytterligare om man inte följer sin intervjuguide till punkt och pricka,
utan låter de frågor man har fungera som ett stöd och att respondenten själva har en chans att
styra samtalet med sina svar. Vi har även spelat in våra intervjuer och transkriberat dessa, vilket
kan stärka reliabiliteten ytterligare. Kvale och Brinkmann (2014) skriver att när man
transkriberar, kan vissa detaljer försvinna eller försummas från det verkliga mötet. Därmed kan
en videoinspelning av intervjun vara det mest fördelaktiga alternativet till enbart inspelade röster.
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En videoinspelning kan dock bli ohanterlig då vi har en tidsram med tanke på de intryck,
gestikuleringar och vad som sägs. Därför har vi enbart valt att utgå ifrån ljudinspelningar.

3.4 Etiska överväganden
En kvalitativ intervju som den vi har bedrivit innebär att vi har träffat andra människor, vilket
betyder att etiska överväganden har behövts göras. För att vara säkra på att etiska överväganden
har varit aktuella har vi varit tydliga med att redogöra de fyra forskningsetiska principerna från
Vetenskapsrådet (2017) vid kontakt med respondenterna och deras privata information.

För att svara an på informationskravet har relevanta krav redovisas för respondenterna innan
intervjuerna via missivbrev (se bilaga 1). För att värna om samtyckeskravet har vi fått både såväl
muntlig samt skriftlig bekräftelse på missivbrevet och därmed godkännande till att delta. Utöver
detta tillfrågades respondenterna vid intervjutillfället kring deras godkännande att spela in
intervjun, varav samtliga respondenter lämnade muntligt samtycke. För att säkerställa att vårt
arbete lever upp till de krav kring konfidentialitets- och nyttjandekravet så säkerställer vi
respondenternas anonymitet genom att inte benämna dem vid namn, ålder, kön eller annan
information som kan hjälpa att avslöja respondenternas identitet. Den datan som vi samlar in vid
intervjutillfället kommer enbart att användas som data i vår studie. Inspelningar samt
transkriberingar av inspelningar kommer att raderas efter färdigställt arbete.

3.5 Analys av data
Analysen har genomförts i flera steg. En analys innebär att separera något i olika delar enligt
Kvale och Brinkmann (2014). Författarna beskriver även kodning som att knyta vissa nyckelord i
respondenternas utsagor. De nyckelord vi har använt oss av är ord och fraser som kan användas
för att besvara våra syftesfrågor, ord och fraser som: Svårigheter, hinder, möjligheter, jag
anser/tycker.

I enhet med Vetenskapsrådets (2017) konfidentialitetskrav kommer respondenterna att benämnas
med bokstavsbeteckning som representerar deras skola. För att underlätta läsningen och för att
snabbt kunna utläsa från vilken skola respondenterna är ifrån har vi valt att ge representanterna
från den kommunala skolan beteckning K respektive M för Montessoriskola. Detta för att
underlätta analysen och jämförelsen längre fram.

För att analysera syftet med studien valde vi att utgå ifrån teorin praktikarkitektur. Denna teori
belyser vilka olika möjligheter och hinder som kan finnas i en verksamhet utifrån olika
perspektiv. Perspektiven som belyses är kulturell-diskursiva, materiell-ekonomiska samt
sociala-politiska arrangemang. Praktikarkitekturen som teori kan synliggöra dessa tre
arrangemang vid en utzoomning av de tre dimensionerna sayings, doings, relatings (Nicolini
2012). Vår första frågeställning frågar om möjligheter och hinder i verksamheten med att arbeta
multimodalt, den besvarades med hjälp av analysens första del. Bestämda kriterier grundade vad
som kategoriseras under de olika dimensionerna. I respondenternas utsagor kunde
respondenternas språk kodas som sayings. De delar av utsagor som handlar om
materiella-ekonomiska faktorer var doings samt de delar som var om sociala-politiska
förhållanden som relatings.
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4. Resultat och analys
I följande avsnitt presenteras resultatet från studien. Vi har valt att presentera resultatet utifrån
de tre arrangemang från teorin. Utifrån dessa arrangemang svarar vi på forskningsfrågorna hur
respondenterna ser på multimodalitet samt vilka hinder respektiver möjligheter de anser sig ha
för att göra det. Forskningsfrågan rörande hur respondenterna på de olika skolorna arbetar med
multimodalitet i matematikundervisningen presenteras därefter under en egen rubrik. Avsnittet
avslutas med en kort sammanfattning av resultatet i sin helhet.

4.1 Det kulturella-diskursiva arrangemanget i olika skolformer

4.1.1 Multimodalt arbetssätt
När respondenterna blev tillfrågade kring hur de förhöll sig till multimodala arbetssätt i
matematikundervisningen svarade samtliga att de var positivt inställda till det. Nedan ges två av
respondenternas svar som exempel på detta. Respondent K3 uttrycker det såhär:

...jag tror att det är en fördel för att alla kan ta till sig kunskap på något av alla
dom här sätten som man angriper då. Så att ja innan var det ju mer så en , ett
sätt… och då gjorde vi så och förstår du inte riktigt det då så kan det ju bli … så
kan man ju fastna där. Och då kan det vara många som sen säger “jaha” om dom
får det på ett annat sätt sen då.

Respondent K3 menar i citatet ovan på att multimodala arbetssätt har fördelar genom att det
öppnar upp undervisningen mer, vilket gör den tillgänglig för fler elever. Vidare svarade
respondent M2 att “Det är bra, mycket bra! Vi måste ha det i våran undervisning”. En
utzoomning utifrån respondenternas sayings visar att samtliga respondenter uttryckte sig vara
positivt inställda till att arbeta multimodalt i matematikundervisningen. Det fanns med andra ord
en resonans i hur respondenterna uttryckte sig kring multimodalitet som var oberoende av vilken
pedagogik de arbetade utifrån.

Fördelen som uttrycktes var att multimodala arbetssätt var ett sätt att variera undervisningen för
att på så sätt nå flera elever. Ett återkommande tema bland respondenternas sayings var
kopplingen mellan multimodalitet och att alla elever lär sig olika. Ett exempel på detta kommer
från respondent K2: “Jag tycker ju att det är viktigt att man får in flera olika typer av uttryckssätt
i matteundervisningen. Eleverna lär ju sig på olika sätt, tar till sig det på olika sätt och så.”

4.1.2 Multimodalitet i matematiken väcker intresse
Ytterligare en faktor som representanter från båda skolor tog upp är att multimodalitet i sin tur
kan leda till undervisning som är intresseväckande, K2 sade:

Dels är det ju en variation för eleverna, att man jobbar på flera olika sätt. Men också
.. jag tänker att en del elever dom, dom upptäcker och lär sig mer genom att får göra
på andra sätt då också att ja men liksom också att skapa ett intresse på nått vis också
att mm.

Liknande tankar går att se i intervjun med M1 i frågan om hur de ser på ett multimodalt
arbetssätt.
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Jag tänker egentligen ser man ju två vinster, det ena är att vi lär på olika sätt, så man har
lättare att nå målen och sen tänker jag att man har jättevinst i det intresseväckande.
Matematik är ju ett sånt område där en del uttrycker att det är jättetråkigt. Men hittar man
en lämplig uppgift så kan man ju det här med att alla brinner för att lösa ett klurigt
problem, det handlar bara om att de inte förstår att det är matematik. Tänker att vi har
olika sätt att lära men också att det är ett annat sätt att väcka intresse.

Vid en inzoomning i det kultur-diskursiva arrangemanget så kan man utläsa från lärarnas sayings
att de ställer sig positivt till multimodalitet, då det kan väcka intresse för eleverna.
Multimodalitet beskrivs alltså av respondenterna som ett lusthöjande inslag i undervisningen då
det multimodala erbjuder en varierad undervisning.

4.1.3 Multimodalitet - en utmaning i praktiken
Våra respondenter uttryckte sig relativt snarlikt kring multimodalitet, men det gick ändå att finna
en viss skillnad mellan deras sayings. Montessoripedagogikens naturliga inslag av
multimodalitet synliggjordes i respondenternas utsagor när de använde begreppet. Dessa
respondenter beskrev multimodalitet som något självklart och integrerat. Respondent M2
uttrycker sig såhär: “Vi måste ha det i våran undervisning, om det är så att en… alltså människor
är unika så är det”. Även respondent M3 uttryckte sig på liknande sätt kring självklarheten att
arbeta multimodalt “...vi jobbar multimodalt i det här klassrummet”.

Respondenterna från den kommunala skolan beskrev istället multimodalitet som något relativt
nytt och som något som behöver föras in i verksamheten. Respondent K3 uttrycker det såhär
“Alltså vi använder aldrig detta ord. Men vi pratar ju matte i de klasser som vi har gemensamt”.
Vidare sade respondent K2:

Alltså nu har vi ju inte diskuterat så mycket och så men när vi gick mattelyftet så då
diskuterade vi det mycket. Och från mattelyftet så har vi ju också mycket tankar och idéer
på hur man kan jobba och vi har mycket, där har vi också material som vi kan använda i
olika sammanhang då.

Sammanfattningsvis visar resultatet att respondenterna ser multimodalitet som något positivt,
som någonting som kan väcka intresse för eleverna samt öppna upp klassrummet. Skillnaden
mellan svaren vi fick från de olika respondenterna var att de från Montessoriskolan beskrev
multimodalitet som något var naturligt och integrerat i deras pedagogik sedan tidigare.
Respondenterna från den kommunala skolan uttryckte sig istället om att det är en pågående
process i att integrera multimodalitet i deras pedagogik. Vi kan därmed se hur det
kultur-diskursiva arrangemangen blir synligt i hur lärarna uttrycker sig om ett multimodalt
arbetssätt i matematikundervisningen.

4.2 Materiella-ekonomiska arrangemang i olika skolformer

4.2.1 Möjliggörande i de materiella-ekonomiska arrangemangen
Respondenterna från den kommunala skolan uttryckte sig olika kring deras upplevda möjligheter.
Respondent K1 såg negativt på vilka möjligheter som erbjöds av verksamheten att arbeta
multimodalt. K1 drar här en parallell till andra skolor och menar att adekvata resurser saknas:
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Det är ju väldigt krävande för man ser ju lite olika eh... arbetssätt som andra lärare har på
olika skolor och sen så önskar man att man hade samma möjligheter och då försöker man
efterlikna dom något och utifrån dom resurser som man har.

Vid en utzoomning så menar K1 att det inte finns en stödjande struktur som möjliggör för
multimodala arbetssätt sett ifrån det material-ekonomiska arrangemanget. Där det är den enskilda
pedagogen som blir resursen som möjliggör eller inte möjliggör ett sådant arbetssätt. I form av
att pedagogen själv skapar såväl material som möjligheter (doings). “Man får vara väldigt
innovativ och komma på olika sätt att arbeta om, utifrån de resurser som man har. Så är det”
(K1). Respondent K3 uttrycker varken möjligheter eller hinder utan konstaterade istället att
multimodala arbetssätt kräver mer resurser, “Ja det kräver ju mycket resurser egentligen”.

Om man jämför detta med respondent K2s svar ser vi en skillnad. Respondent K2 menar istället
att hen upplever sig ha stöd från sin skolledare i form av en intern samtalsgrupp som en
möjliggörande faktor:

Rektorn har ju skapat möjligheter för oss att prata och diskutera. Mm.. och där blir det ju
mycket tänker jag, nu var ju jag i svenskagruppen senast men nu ska jag vara i mattegruppen
och då tänker jag att då blir det säkert mycket att vi pratar mycket om vad vi gör, mycket
praktiskt också så också då. Olika tips på saker man kan använda och sådär.

Skillnaden mellan respondenternas svar låg alltså i hur de upplevde sina möjligheter och dessa
skiljde sig åt.

Respondenterna från Montessoriskolan var mer enhetliga i sina svar kring sina upplevda
möjligheter. En möjliggörande faktor som återkom hos samtliga respondenter var den
gemensamma kunskapen i gruppen och att alla drar åt samma håll. M2 sade följande:

Vi är nog ganska överens om att det är något vi verkligen behöver arbeta mer med. I alla
fall nu med den andra montessorigruppen som har börjat läsa montessoriutbildningen. Nu
har de börjat få upp ögonen för det vi pratat om i arbetslaget, om t.ex differentieringen om
att vi behöver ha olika vägar för att nå samma mål.

Respondenterna uttrycker alltså vidareutbildning som en avgörande material- ekonomisk faktor.
Respondent M1 samt M3 uttryckte sig såhär om detta:

A asså jag skulle säga att vi har gått en montessoriutbildning som givit mycket, här har vi
en styrka med att vi samarbetar mycket generellt på skolan.

Eh, jag skulle vilja påstå utbildning och eh resurs. Jag tänker att just nu så går jag ju
montessoriutbildningen. Jag har precis börjat den. Och där kommer jag lära mig använda
materialen lite mer. Än så länge så har jag lärt mig av mina kollegor där vi har suttit och lärt
uta  varandra liksom hur man ska arbeta och hur man kan tänka och eleverna kan ju också
det här  sedan tidigare så de kan ju hjälpa mig att hjälpa de andra helt enkelt.

Vi kan alltså konstatera att samtliga respondenter från Montessoriskolan uttryckte att
vidareutbildning sågs som en avgörande faktor. Respondenterna upplevde att då majoriteten av
arbetslaget på skolan hade gått en vidareutbildning, möjliggjorde detta att alla kunde delta och
bidra i diskussioner om multimodalitet. Det doing som uppstod genom vidareutbildningen var då
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ett starkt kollegialt stöd där tankar och idéer kring undervisningen kunde bollas. Utöver
utbildning var det Montessoriska materialet något som togs upp som en möjliggörande faktor.
Om detta sade M1: “Jag upplever att vi har mycket material, det finns mycket kompetens man
kan använda sig av. Jag har gått det här matematiklyftet och jag har gått min
montessoriutbildning”. Genom utbildning och anpassat material möjliggjorde med andra ord
verksamheten på Montessoriskolan för lärarna att arbeta multimodalt. Detta genom att ge lärarna
stöd i de didaktiska frågorna vad och hur.

Sammanfattningsvis noterade vi att respondenterna från Montessoriskolan hade en större samsyn
kring vilka möjligheter som fanns i verksamheten. De beskrev att verksamheten baseras på en
grundtanke som utgår ifrån multimodalitet och att denna grundtanke sedan genomsyrade hela
verksamheten. De doings som respondenterna lyfte fram som synliggör de material-ekonomiska
förutsättningarna på Montessoriskolan var tillgängligt material samt utbildning.

4.2.2 Hinder i ett multimodalt arbetssätt i materiell-ekonomiska arrangemang
Respondenterna pratar gott om ett multimodalt arbetssätt, de vet om att det är ett arbetssätt som
kan leda till intresseväckande och kollektivt bättre resultat för en elevgrupp, men trots detta
uttrycks vissa hinder i praktiken. Ett hinder som fanns bland respondenterna i såväl den
kommunala skolan som Montessoriskolan var att ett multimodalt arbetssätt kräver mer av den
enskilda pedagogen i fråga om kompetens inom ämnet. Respondenten M1 uttrycker det på
följande sätt:

Det kan finnas en liten risk att man tar en koncept utan att riktigt äga det , och det kan bli
farligt när man presenterar något utan att greppa det riktigt. Du kan inte svara på
följdfrågor, då tänker jag att det kan finnas en anledning att gå tillbaka till vad det är som
fungerar för mig. Då kanske det får bli mindre iögonfallande eller lite stramare
undervisning till man känner att man kan behärskar det.

Även respondent K1 uttryckte liknande tankar:

Jag tror att det största hindret är den individuella osäkerheten i ämnet. Och det är väl också
därför som många lutar sig tillbaka mot fast mat..arbetsmaterial. Men har man en bredare
och djupare kunskap i ämnet så kan man ju också röra sig lite fritt och kunna lyfta fram
dom här kunskapsmålen på olika sätt. Så hindret är väl egentligen att det är väldigt mycket
på den enskilda pedagogen och liksom otryggheten i ämnet.

Från citaten ovan kan vi utläsa att matematikboken och fast arbetsmaterial utgör en trygg grund
att stå på och utgå ifrån. Det material-ekonomiska hindret som respondenterna uttryckte var att
de upplevde att det kan finnas en viss osäkerhet i att gå bortom dessa material. För att känna sig
bekväma med detta krävs en djupare kunskap inom ämnet och dess pedagogik. Ett gemensamt
hinder för samtliga respondenter var alltså att ett multimodalt arbetssätt i
matematikundervisningen kräver mer av den enskilda pedagogen, i fråga om kunskaper inom
ämnet. Görs en utzoomning här så klargörs att ett materiell-ekonomiskt hinder är att det saknas
stöttning i form av utbildning och fördjupning inom ämnet.

Det största hindret som respondenterna från den kommunala skolan stötte på var att de tyckte att
det inte fanns något färdigt material eller uppgifter att arbeta efter. Istället var de tvungna att
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komma på egna material och skapa egna uppgifter om det ville arbeta multimodalt. K1 uttrycker
sig såhär:

Så det blir liksom att .. det blir ju ett eh..ett eh.. större arbete eftersom att man ska inte bara
genomföra det utan man ska planera upp det utifrån det här som liksom ja det är , det krävs
mycket av  givetvis,  och framför allt om man inte har någon bas eller något att utgå ifrån.

Respondenterna uttrycker i sina doings om att processen att skapa det egna materialet utgjorde
ett hinder för respondenterna i den kommunala skolan att arbeta multimodalt. Detta då det är en
tidskrävande aktivitet som inte alltid hinns med. Gör man en utzoomning från respondenternas
doings så kan vi utläsa ur ett material-ekonomiskt arrangemang att ekonomiska resurser saknas,
då de behöver göra eget material, även tid saknas på arbetsplatsen för att möjliggöra ett
multimodalt arbetssätt.

Vidare uttrycker respondenten K2 sina tankar om detta såhär:

Alltså ibland kan det väl vara tiden att planera och tänka till och liksom få eh.. Att man får
ja.. att man hinner att tänka till på vad man vill göra på ett multimodalt sätt och hur man vill
plocka in andra saker och så. Att det brister lite där i planeringen ibland att man inte har
tiden riktigt så. Då är det lätt att använda matteboken så. Den finns där alltid på något vis
så. Mm.

Citatet styrker det som står ovan om att personalen behöver mer resurser och tid för att kunna
arbeta multimodalt. När detta inte erbjuds som möjliggörande faktorer så lämnas istället lärarna
kvar med matematikboken och övriga läromedel som finns på plats som enda realistiska
alternativ. Att introducera nya inslag i undervisningen innebär en ökad osäkerhet då man gör
något nytt och då kan återigen matematikboken kännas tryggare att använda. Då den kommunala
skolan saknar en material-ekonomisk struktur som stöttar lärarna i att arbeta mer multimodalt
utgör detta ett hinder som istället försvårar. Initiativet att gå bortom boken och att föra in mer
teckenvärldar in i den dagliga undervisningen får då ske utifrån den enskilda pedagogen, då det
inte kommer eller nämnvärt stöttas från verksamheten utifrån det material-ekonomiska
arrangemanget.

Det största hindret som respondenterna på Montessoriskolan stötte på var storleken på klasserna.
En av respondenterna på Montessoriskolan uttrycker ett hinder i att elevgruppen kan vara för stor
för att kunna sätta sig med en individ som behöver det och arbeta multimodalt för att kunna
konkretisera matematiken. Då elevgruppen är för stor för att kunna sitta ensam med den eleven
med behov av det. Respondenten säger under intervjun att det finns en önskan om att få ha en
resurs i klassrummet. M2:

Jag har ganska stor barngrupp då jag har 21 individer. Det man önskar är möjligheten att
kanske kunna sitta ner med en individ och kunna nöta multiplikationstabellen där det
verkligen behövs. För man ser att de som behöver det och är i behov av det konkreta, i
deras arbetsstund där de väljer det är det för kort tid, de behöver sitta en längre tid och det
saknas. Så ett hinder skulle kunna vara att det saknas resurser. För att om jag vill ge mig
hän till den individen jag sitter med på mattan, så vill jag kunna finnas för den. Och jag kan
inte vända ryggen till de övriga 20 eleverna.
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Samma tankegångar går att återfinna i respondent M3s svar där hen uttrycker sig såhär om vad
som hindrar ett multimodalt arbetssätt: “jag skulle vilja påstå utbildning och eh resurs”. Vidare
menar M3 att:

Eh, men sen så tänker jag också att när man går igenom olika material så är det väldigt
väldigt mycket lättare att gå igenom med en mindre grupp och de resurserna har vi ju inte
utan vi får helt enkelt försöka fokusera på att, ja, nu ska 20 st av el, Elle 17 av er sitta och
arbeta så tar jag 5 stycken, tar en genomgång med dem och så roterar vi och då lägger man
ju, eftersom det är en Montessoriskola så ligger det mycket ansvar på eleverna och de kan
ändå relativt väl ta det ansvaret själva så att det går hyfsat väl men jag hade ju önskat att
det var någon som tog klassen medan jag sitter i grupprummet och har mina
smågenomgångar där.

Båda respondenterna från Montessoriskolan uttrycker att de har en stor barngrupp som kräver
uppmärksamhet och tid. De önskar båda att en resurs kan infinna sig i klassrummet för att
vara närvarande medan de kan gå in i ett mindre rum eller dylikt. När resursen är på plats så
har de möjlighet att kunna ha en liten genomgång med de elever som behöver en ingående
förklaring som kräver konkreta material. Vid en utzoomning ses det att det är de ekonomiska
förutsättningarna som ligger till grund för att inte kunna få in fler resurser på skolorna. Jämför
vi de olika skolornas svar kan vi se att skillnaden i svaren skiljer sig något åt, där den
kommunala skolan nämner tid och material som hinder medan respondenterna från
Montessoriskolan tar upp begränsningar i resurser i klassrummet.

4.3 Sociala-politiska arrangemang i olika skolformer
Resultatet från våra intervjuer visar att respondenterna från Montessoriskolan anser sig ha goda
förutsättningar att arbeta multimodalt då det är något som förväntas av dem från rektorn.
Respondent M1 säger att “det är inte något som bara uppmuntras utan även förväntas att man ska
arbeta genom att man kan få möjlighet att lära sig på olika sätt”. Som respondenten säger i citatet
ovan så förväntar sig rektorn uttryckligen att eleverna får möjlighet att lära sig på olika sätt,
något som även respondent M3 och M2 uttrycker:

Det är en montessoriskola, vi uppmuntras till att arbeta med alla sinnen. Eleverna ska få
uppleva ämnena. Alltså att de ska inte sitta och läsa sig till kunskapen utan de ska känna,
lukta till och med och de ska se och höra  ämnet

Ohja! Min rektor är nog dess moder höll jag på säga, hon är fantastiskt, hon brinner
verkligen för detta. Och det ser man ju, har vi några frågor om det Montessoriska
materialet, konkret material eller andra undervisningssätt. Har du några tankar på att du
skulle vilja testa och gå ifrån matteboken så stöttas du till 100%

Samtliga respondenter från Montessoriskolan lyfter alltså en förväntan och även uppmuntran
från rektorn att arbeta multimodalt. Respondent M3 uttrycker dessutom att lärarna uppmuntras
att arbeta med ett brett spektrum från multimodalhjulet där elevernas lärande då uppmuntras ske
utifrån flera sinnen.

Dessa sociala-politiska förutsättningar till att arbeta multimodalt var inte något respondenterna
från den kommunala skolan kände igen sig i. Två av respondenterna uttryckte att de inte
upplevde en större förväntan från rektorn att arbeta multimodalt, utan att fokus snarare låg på att
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nå kunskapsmålen. Respondent K3 uttryckte sig såhär om hur rektorn uppmuntrar till ett
multimodalt arbetssätt: “Jag tycker inte direkt att rektorn har sådär... Har så jättemycket åsikter
om hur vi undervisar. Hon frågar ju mer hur det går målmässigt och sådär. Men sen exakt hur vi
arbetar det lägger hon sig inte i.”

Även respondent K1 uttryckte sig på liknande sätt om samma fråga som ovan:

Nej jag tror inte att det är något som lyfts fram särskilt utan ja, det är tyvärr så att man tittar
väldigt mycket, och det här gäller ju inom alla ämnen, men framför allt matematik liksom att
man tittar inte på djupet i hur man riktigt kan utveckla det. För det skolsystemet som vi har
idag det är ju för gammalt, det liksom , det hänger inte ihop med samhället och dom elever
som vi har idag så att nej.

Respondent K2 hade dock en annan uppfattning och menar istället att rektorn är positivt inställd
och säger “det tror jag att hen ser positivt på. Hen tycker ju att vi ska arbeta på så många olika
sätt som vi liksom kan”.

Ur ett sociala-politiskt arrangemang så kan man se vid en inzoomning att respondenternas
relatings skiljer sig mycket om hur de får uppmuntran ovanifrån i hierarkin på arbetsplatsen.
Montessoriskolans respondenter uttrycker att de förväntas arbeta multimodalt.

Majoriteten av respondenterna på den kommunala skolan ansåg att deras rektor inte lägger sig i
hur de kommer till målet. Medan en respondent från samma skola anser att rektorn är positiv till
att de ska arbeta på så många olika sätt som möjligt för att nå måluppfyllelse. Det vi kan utläsa
vid en utzoomning av deras relatings är att den tydlighet i kommunikationen mellan lärare och
rektor som finns på Montessoriskolan saknas på den kommunala skolan. Vi kan med andra ord se
att den sociala-politiska strukturen kring multimodala arbetssätt är tydligare på Montessoriskolan
då dessa respondenter uttrycker en samsyn kring vad som förväntas från rektorn.

4.3.1 Med stöd från arbetslaget
Som lärare har man allt som oftast sin egen klass, men man är en del av något större. Som lärare
är man en del av ett arbetslag där flera lärare tillsammans kan diskutera, planera och utvärdera.
Vi frågade även lärare från båda skolor hur deras arbetslag ser på ett multimodalt arbetssätt.
Resultat visar att arbetslaget sågs som en resurs på Montessoriskolan i fråga om att arbeta
multimodalt. Detta då majoriteten av lärarna på skolan delade samma vidareutbildning och
därmed kunde uppmuntra varandra och dela med sig av sina egna erfarenheter inom det
multimodala. M2 sade följande om frågan:

Vi är nog ganska överens om att det är något vi verkligen behöver arbeta mer med. I alla
fall nu med den andra montessorigruppen som har börjat läsa montessoriutbildningen. Nu
har de börjat få upp ögonen för det vi pratat om i arbetslaget, om t.ex differentieringen om
att vi behöver ha olika vägar för att nå samma mål. Jo, de är positiva till detta.

Respondenten från Montessoriskolan lyfter att de har pratat om multimodalitet i
arbetsgruppen och att de är positivt inställda till det. Med en Montessoriutbildning i ryggen
räknar de med att alla kan dra åt samma håll och arbeta vidare med multimodalitet. Gör vi en
utzoomning i dessa svar så kan vi utläsa att det finns relationer som möjliggör ett multimodalt
arbetssätt i arbetslaget på Montessoriskolan. Jämför man med förutsättningarna från den
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kommunala skolan kring detta så råder inte samma enighet. Två av tre respondenter anser sig
ha sig ha ett visst stöd i arbetslaget. Respondent K2 säger att “Jag tror att dom är positiva till
det också vad jag känner så”. En av de kommunala respondenterna anser sig dock inte ha
samma stöd. Respondent K1 uttrycker det såhär:

Men sen är det ju det att man är nyexaminerad och ska precis börja med något som någon
kanske har hållt på med i 30 år och ska man på något framstå som där som en besserwisser
,“jag vet minsann”, så det där, det är väldigt väldigt komplicerat. Och finns inte det någon
form av större drivkraft från rektorn eller kommunen att man liksom tittar på ett nytt
arbetssätt eller nått , någon sammansättning av olika kompetenser som försöker utveckla
det så blir det jättesvårt. Utan man får nog vara väldigt förberedd på att, att göra det väldigt
mycket på egen hand.

Här presenteras ett möjligt hinder för en som är nyexaminerad, att bryta redan existerande
arbetssätt. Respondenten presenterar fenomenet som att den nyexaminerade räds att potentiellt se
ut som en person som vet bäst, och inte vågar stå på sig trots att den har stöd i forskningen. Vill
man arbeta på ett sätt som inte redan existerar på skolan, så finns risken att man får göra det
ensam, relatings. Man får som ny lärare på en ny arbetsplats antingen falla i ledet och anpassa
sig till de befintliga arbetssätten eller stå ensam.

4.4 Hur arbetar man multimodalt i undervisningen
När vi frågade hur respondenterna arbetar med multimodalitet fick vi något skilda svar. Samtliga
respondenter uttryckte sig arbeta multimodalt men skillnaden låg i vad de räknade in i begreppet
multimodalitet. På den kommunala skolan kopplade majoriteten av respondenterna begreppet
multimodalitet till användningen av digitala verktyg. Respondent K2 säger såhär:

Jo men det gör jag väl lite då och då så. Nu får man ju in datorerna mer också och använder
det som ett uttryckssätt eller så. Att man...både att man gör uppgifterna digitalt typ med att
liksom rita geometriska figurer, göra diagram lära sig hur man använder den digitala delen så.
Eh ja..Sen finns det ju också många olika program för att använda liksom för att träna olika
saker i.  Multiplikation och allt möjligt finns det ju som man kan träna på datorn så.

Utifrån respondent K2s svar kan vi utläsa att hen främst arbetar multimodalt utifrån digitala
verktyg. De teckenvärldar som undervisningen då utgår ifrån är av auditiv samt visuell karaktär,
där dessa teckenvärldar kommer ifrån digitala program och dylikt som innehåller ljud och bild.
Digitala verktyg är även något som K3 tar upp när hen beskriver sitt arbetssätt med
multimodalitet:

Ja men det gör vi för att det materialet som vi har nu då, där är ju man kan först kan man se
en film och sen kan man ha en genomgång på tavlan. Sen kan dom ju arbeta både via datorn
och ur sin bok så att..Mm så får dom ju in kunskapen på flera olika sätt liksom så får man
hoppas att nått av dom passar.

Respondent K1s svar skiljer sig från de övriga respondenterna på den kommunala skola i denna
fråga, då hen istället beskriver multimodalitet som ett kvalitativt inslag. Vidare beskriver K1
problemlösning som ett exempel på hur hen arbetar med en kvalitativ undervisning6. “Jag jobbar

6 Bra kvalite i sin undervisning och lärande, kvalitativ undervisning kan inte brytas ner i särskilda handlingssätt,
koncept eller metoder som kan mätas.
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med problemlösning och då är det ju det kvalitativa då är det ju inte liksom , då attackerar vi det
på lite olika sätt och liksom vikten av. Så där stannar man upp och analyserar väldigt mycket”.
Utifrån K1s svar kan vi utläsa användandet av ytterligare en teckenvärld nämligen den verbal
muntliga. Detta då de multimodala inslaget som används i problemlösningen låter eleverna
samskapa i undervisningen när de kommunicerar och uttrycker sina tankar och åsikter.

Jämför vi dessa svar med respondenterna från Montessoriskolan ser vi en likhet i att även dessa
respondenter kopplar multimodalitet med användningen av digitala hjälpmedel och verbala
inslag. Skillnaden mellan respondenterna ligger dock i att respondenterna från Montessoriskolan,
förutom att ta upp digitala verktyg, även nämnde flera andra sätt att arbeta multimodalt:

Ja, jag har både digitala hjälpmedel som dator, vi har Albert, NOMP, sen så använder jag
mycket Bricko och Montessorimaterial framför allt. Montessorimaterialet är ju sånt
material som progressionsmässigt ska tynas bort lite. Nu när vi gick igenom kort division så
använder vi t.ex divisionbrädan7, det ska de sen bli förtrogna med så att det konkreta medlet
blir abstrakt. (M2)

Tanken att gå från något konkret till något mer abstrakt återfinns hos samtliga respondenter från
Montessoriskolan. Respondent M1 uttryckte det såhär: “Styrkan jag ser med Montessori är att
använda alla sinnen, att lära med flera sinnen. Det man gör med allt material blir automatiskt att
man lär sig på olika sätt, om man tänker att man går från det konkreta till det abstrakta” (M1).
Vidare sade respondent M3:

Jag låter det elever som behöver arbeta och vill och har ett behov av multimodalitet arbeta
så. Men eh, för vi har ju som så att man har alltid möjligheten att arbeta med... mh, taktilt,
konkret material. Alla har möjligheten att arbeta med taktilt konkret, material. (M3)

Citatet ovan synliggör att användandet av Montessorimaterial gör att respondenterna från
Montessoriskolan använder sig av ytterligare en teckenvärld, nämligen den taktila. Detta då
Montessorimaterialet är framtaget för att stimulera lärande med flera sinnen.

Sammanfattningsvis kan vi se att en likhet mellan respondenterna var alltså att båda använder sig
av digitala hjälpmedel och matematiska program i sin undervisning när de ville arbeta
multimodalt. Den största skillnaden i hur respondenterna sa sig undervisa multimodalt låg i hur
många teckenvärldar de uttryckte att de använde sig av. I den kommunala skolan var tre av åtta
teckenvärldar närvarade medan det i Montessoriskolan var fyra stycken. Man kan med andra ord
säga att Montessoriskolan använde sig av ett bredare spektrum av multimodalitet. Något som
bland annat kan förklaras med att Montessoriskolan har tillgång till ett anpassat
Montessorimaterial. En ytterligare förklaring kan även finnas i Montessoripedagogiken som
bygger på tanken att flera sinnen ska aktiveras i lärprocessen, vilket naturligt bjuder in fler
teckenvärldar.

7 Hjälper barnet bekanta sig med på vilka olika sätt tal kan delas och att låta det erfara att inte varje tal kan delas
jämnt.
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4.5 Sammanfattning
Resultatet från studien visar att det fanns en enighet i respondenternas sayings kring hur de
talade om multimodalitet, där samtliga respondenter uttryckte sig positivt. Skillnaden mellan de
båda skolorna låg i vilka material- ekonomiska förutsättningar som fanns i verksamheten för att
stötta lärarna att arbeta multimodalt. Respondenterna från den kommunala skolan uttryckte att de
doings som fanns tillgängliga inte var tillräckliga för att anses svara stöttade, detta då det
upplevdes sakna både såväl tid som anpassat material. Respondenterna från Montessoriskolan
beskrev istället känna sig stöttade av verksamhetens doings att arbeta multimodalt, i form av
vidareutbildning och material. Den största skillnaden mellan de olika skolorna mynnade slutligen
ut i skillnaden i det sociala-politiska arrangemanget där respondenternas relatings till sina
rektorer skiljde sig åt. Respondenterna från Montessoriskolan uttrycker en samsyn kring rektorns
förväntningar kring multimodalitet medan respondenterna från den kommunala skolan uttrycker
mer spridda åsikter kring deras rektors förväntan.

Avslutningsvis visar resultatet att samtliga respondenter anser sig arbeta multimodalt i
matematikundervisningen idag. Skillnaden som vi kunde utläsa låg att respondenterna från
Montessoriskolan tycktes ha en bredare syn på vad multimodalitet var, vilket visade sig i att de
använde sig av fler teckenvärldar i sin undervisning.
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5. Diskussion
I följande avsnitt kommer vi att diskutera studiens resultat och koppla den till teorin om
praktikarkitektur samt tidigare forskning. Vi kommer även att vidare diskutera studiens metod
med tillhörande styrkor och svagheter och avsluta med en kort sammanfattning om vårt resultat.

5.1 Metoddiskussion
Det som utmärker denna studie är att den är ett examensarbete. Detta innebär att båda författarna
saknar någon närmare erfarenhet av forskning sedan tidigare, vilket kan tänkas påverka metoden
och dess utförande då kunskap samt erfarenhet om de olika momenten har saknats på förhand.
Utöver detta så innebär ett examensarbete att tiden för hur lång tid studien får ta var begränsad,
vilket gör att metoden till viss del är anpassad till den tillgängliga tiden för arbetet. Hade detta
inte varit ett examensarbete hade till exempel fler respondenter kunnat tillfrågas, vilket hade
stärkt resultatet ytterligare.

En faktor som medförde svagheter till studiens metod är den pågående pandemin, vilket fick till
följd att vi inte kunde utföra samtliga intervjuer personligen. Att två av sex intervjuer utfördes
digitalt anser vi vara en svaghet med studien. Vi är dock tacksamma över att vi under rådande
omständigheter hade möjligheten att träffa majoriteten av våra respondenter personligen. Detta
anser vi ger en styrka till våra intervjuer då det gav oss möjlighet att ta del av dessa
respondenternas svar i sin helhet med både de verbala- och de extralingvistiska svaren8.

En ytterligare konsekvens av de rådande restriktionerna var att vi inte kunde utföra intervjuerna
tillsammans. Detta kan ses som en svaghet då intervjuerna utfördes av två personer oberoende av
varandra. Vi känner dock att vi tog detta i beaktning i såväl förberedelser som i utförandet. Vi var
noga med att försäkra oss om att båda författarna var väl införstådda med studien syfte och
därmed vad målet med intervjuerna var. En styrka med att vi bara var en som intervjuade kan
vara att detta skapade en mer avslappnad intervjusituation, detta då vi var bekanta med de
respondenter som vi intervjuade sedan innan. Att vi var bekanta med respondenterna sedan innan
kan dock ses som en svaghet då det kan finnas en möjlighet att respondenterna kände att de inte
kunde tala helt fritt kring till exempel sitt arbetslag och den egna organisationen. Om situationen
kring restriktioner sett annorlunda ut hade det möjligen varit bättre för studiens validitet om vi
hade kunnat byta och intervjua de respondenter som vi inte kände till sedan innan.

En styrka med metoden är det starka urvalet där samtliga respondenter var utbildade lärare i
matematik med flerårig erfarenhet. Då urvalet för studien var målstyrt anser vi det även var en
fördel att samtliga respondenter som tillfrågades valde att delta. Detta då det innebar att vi fick
tillgång till respondenter som besatt den kunskap som behövdes för att besvara vårt syfte.

5.2 Resultatdiskussion
Efter en analys av svaren från intervjuerna kan vi konstatera att det fanns en enighet i hur
respondenterna såg på multimodalitet. Respondenterna från båda skolorna ansåg att ett
multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen var både positiv och givande. Exempel på

8 Omedvetet kroppsspråk
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detta är forskningen från Fengfeng & Clark (2018) som visar att multimodalitet kan leda till att
väcka intresse hos eleverna och att det erbjuder fler vägar till samma mål. Detta stämmer överens
med Cai & Hwangs (2002) slutsats, att ett multimodalt arbetssätt kan ge varje elev en chans att få
ett arbetssätt som är optimal för deras inlärning. Vi kan alltså konstatera att såväl aktuell
forskning som de verksamma lärarna i studien ser multimodalitet som ett positivt och givande
inslag i undervisningen. Men om nu alla sex respondenterna från båda skolorna ansåg att ett
multimodalt arbetssätt är givande, hur kommer det då sig att de såg så olika ut på de båda
skolorna?

Vid en inzoomning i det kultur-diskursiva arrangemanget kunde vi utläsa att det fanns befintliga
traditioner på skolorna om hur matematikundervisningen skulle bedrivas. Resultatet av detta var
att den existerande verksamheten till viss del formade hur de nya lärarna skulle och kunde
bedriva sin undervisning. Detta då det är svårt att som ny lärare komma till en arbetsplats med en
redan fungerande dynamik, med ett inarbetat arbetssätt och som ny lärare vilja arbeta på ett annat
sätt. Trots att forskningen visar på fördelar tycks ändå en befäst tradition väga tyngre. En av
respondenterna kommenterade det här och menade att man kan som ensam lärare inte förväntas
att bryta befintliga traditioner utan att ses som en, som K1 uttrycker sig: “En besserwisser, som
ska komma och förändra allt för att en vet bäst”. Det kräver en gemensam insats från arbetslagen
till rektorn, som inte sker över natt, vecka eller ens år.

Ser vi tillbaka på Multimodalhjulet i figur 1. så använder sig båda skolorna av olika
teckenvärldar i sin undervisning. De teckenvärldar som är representerade i den kommunala
skolan tycks till större delen vara av digital karaktär, vilket även var något som återfanns bland
respondenterna på Montessoriskolan. Att digitala hjälpmedel finns på båda skolorna är något
positivt menar Hwang, Chen, Dung & Yang (2007), som skriver i sin studie att digitala
hjälpmedel är ett sätt att arbeta som stödjer elevernas inlärning. Det kräver dock en ökad
övervakning av läraren för att se till så att elevernas fokus ligger på rätt ställen enligt Freeman,
Higgins & Horney (2016). Värt att notera är dock att Montessoriskolan utgår ifrån fler
representationsformer i den dagliga undervisningen än vad den kommunala skolan gör. Detta kan
förklaras med att i Montessoripedagogiken så är multimodalitet en del av målet med deras
undervisning. Detta är något som även visade sig i resultatet där respondenterna till exempel
uppger sig sträva efter att använda samtliga sinnen i sin undervisning. Vilket kan öppna upp för
en undervisning som vilar på mer än enbart verbal-och skriftspråk som Jewitt, Kress, Ogborn &
Tsatsarelis (2001) skriver om i sin studie. De multimodala arbetssätten som används i
Montessoriskolan berör därför fler teckenvärldar, vilket kan ses som positivt då det stämmer
överens med resultatet i studien av Cai & Hwang (2002), då de skriver att vissa elever föredrar
visuell och konkret inlärning, medan andra kan föredra abstrakta arbetssätt.

Vid en närmare jämförelse av respondenternas svar noterade vi att skillnaden mellan svaren inte
låg i hur de såg på och pratade kring multimodalitet, utan snarare i hur de använde sig av det i sin
undervisning. Denna skillnad kunde härledas till vilka möjligheter (arrangemang) som fanns
inom organisationen. Då Montessoripedagogiken utgår ifrån ett multimodalt arbetssätt där eleven
får arbeta med och uppleva materialet för att nå kunskap, var detta något som stöttades upp i
samtliga arrangemang på den skolan. I det kultur-diskursiva arrangemanget på Montessoriskolan
var multimodalitet något som man pratade om som ett naturligt och självklart inslag. Medan man
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på den kommunala skolan pratade om multimodalitet som något som aktivt behövde föras in mer
i verksamheten och undervisningen.

Resultatet från studien visar med andra ord att respondenterna på Montessoriskolan anser sig ha
goda förutsättningar till att arbeta multimodalt utifrån det material-ekonomiska arrangemanget.
Detta då det multimodala sättet att arbeta ständigt integreras i verksamheten i form av
vidareutbildning, material samt undervisningsmetoder. Olika elever har olika sätt att ta till sig
kunskap enligt Hwang, Chen, Dung & Yang (2007). Vidare skriver de att med det menas att
läraren behöver ha kunskaper om olika lärstrategier för att kunna stödja elevernas olika optimala
multimodala inlärningsformer. Hwang, Chen, Dung & Yang (2007) resultat stödjer alltså det
resultat vi har funnit med Montessoris undervisningsmetoder samt vidareutbildning.
Montessoriskolans respondenter gav alla intrycket av att multimodalitet fanns som en röd tråd
från planeringsstadiet, till utförandet och i utvärderingen. Jämför man detta utifrån samma
arrangemang som ovan med hur respondenterna från den kommunala skolan ser på sina
möjligheter att arbeta multimodalt noterar vi en stor skillnad. Respondenterna från den
kommunala skolan beskriver istället att det finns vissa faktorer som hindrar eller försvårar att
arbeta multimodalt. De faktorer som har nämnts är tid, kunskap och ett kollegialt stöd, alla
hinder som infaller i det material-ekonomiska arrangemanget.

Vidare uttryckte respondenterna från den kommunala skolan att de inte hade adekvat material för
att arbeta multimodalt. Här kan vi återigen notera en stor material- ekonomisk skillnad mellan de
olika skolorna, då respondenterna från den kommunala skolan var tvungna att skapa eget
material medan respondenterna från Montessoriskolan hade tillgång till ett anpassat material. Ett
material som de dessutom fått vidareutbildning om hur det ska användas. Borgfeldt & Lyngfeldt
(2017) studie tar upp att ett multimodalt meningsskapande kan vara användbart, men att det då
kräver en högre kompetens av den undervisande läraren, något som en lärare med
vidareutbildning kan besitta. Vi kan alltså notera att den material- ekonomiska strukturen på
Montessoriskolan underlättar för respondenterna att arbeta multimodalt medan strukturen på den
kommunala skolan inte gör det.

Sett utifrån det sociala-politiska arrangemanget så uttrycker respondenterna från
Montessoriskolan att det finns en förväntan på dem att arbeta multimodalt från rektorn, detta då
det är en del av Montessoripedagogiken. Dessa kultur-diskursiva förväntningar möjliggörs
genom att respondenterna får det nödvändiga stödet utifrån de material-ekonomiska
arrangemangen så som utbildning och material. Strukturen för arbete på Montessoriskolan tycks
dock läggas på den socialpolitiska nivån i form av ledning. Den Montessoriskolan som vi
intervjuade var en friskola med ett självständigt styre med en gemensam utbildningsplan som
delas med de andra Montessoriskolorna. Det finns alltså en sammanhållen pedagogisk
grundtanke som genomsyrar samtliga Montessoriskolor men som kan uttryckas på olika sätt.

Om vi jämför detta med hur respondenterna från den kommunala skolan ser på de
sociala-politiska aspekterna, kan vi notera att även dessa respondenter upplever att det finns en
förväntan att arbeta multimodalt men då mer från styrdokumenten. Till skillnad från
Montessoriskolan så upplevs rektorn på den kommunala skolan inte vara lika drivande kring att
föra in och möjliggöra multimodala arbetssätt. De riktlinjer som respondenterna har att utgå ifrån
är de mer övergripande från Lgr11, där det finns en förväntan att arbeta med en varierad
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undervisning, men att den behöver ske specifikt i matematikundervisningen är inte något som är
uttalat. Då Lgr11 saknar tydlighet i hur ett multimodalt arbetssätt ska bedrivas samt i vilka
ämnen, lämnas detta beslut till skolledare och rektorer (Magnusson 2016). En ytterligare
reflektion kring detta kan dras till aktuell forskning inom fältet multimodalitet, där svensk
forskning kopplad till svenskämnet fanns medan svensk forskning kopplad till
matematikundervisningen saknades. Vilket då kan kopplas till att det i Lgr11 ges tydligare
indikationer på att arbeta multimodalt i svenskämnet än vad det gör i matematikundervisningen
(Lgr11). Vi kan konstatera att skillnaden mellan hur de olika skolorna arbetar multimodalt ligger
i vilka material-ekonomiska förutsättningar som erbjuds. Dessa förutsättningar beslutas på
sociala-politisk nivå i form av rektor, skolledning och i förlängningen även politiker och
styrdokument.

Avslutningsvis så kom det fram genom vårt resultat ett antal hinder i praktiken som hindrar ett
multimodalt arbetssätt. Exempel på detta var avsaknaden av stöd från kollegor, avsaknaden av
att känna att man som lärare besitter rätt kunskap, tidsbrist för att planera och utföra multimodala
lektioner samt avsaknad av ekonomiska medel för att anställa resurser eller dylikt. Det som
möjliggör är lärare, arbetslag och rektor som eftersträvar samma mål och vill erbjuda flertalet
vägar till att nå målen. Den stora skillnaden i om det fanns chans till att möjliggöra ett
multimodalt arbetssätt i verksamheten eller inte tycks alltså ligga i de olika arrangemangen. Om
skolan har en befintlig tradition av möjliggörande i de tre olika arrangemangen som
praktikarkitekturen erbjuder visar sig även detta i den faktiska undervisningen. Resultatet tyder
därmed på att det är praktiken och inte den enskilda läraren som till stor del styr undervisningen.

Vidare visar vårt resultat att en skola med en tydlig tradition i ett multimodalt arbetssätt har en
fördel gentemot en skola som inte har det. Samtliga respondenter visade sig ha vilja och
motivation att arbeta multimodalt men skillnaden låg i att de inte har samma förutsättningar att
göra det.

5.3 Behov av vidare forskning
Vår studie har bidragit med en blick in i olika verksamheter som bedriver en multimodal
matematikundervisning. Som vi tidigare nämnt så är forskningsfältet rätt smalt och begränsat i
multimodalitet inom matematikundervisningen, därför har vi valt att använda oss av studier som
är mer generellt skriva om multimodalitet. Vi ser därför ett behov av vidare forskning om ämnet.
Vi ser även att det finns få studier utförda i klassrummet, utifrån ett elevperspektiv. Vi önskar
därför att forskning kan bedrivas i klassrummet för att få ett in elevperspektiv då vi anser att
detta skulle bredda fältet ytterligare. Slutligen ser vi även ett behov av vidare forskning om
multimodalitet generellt, men även inom specifikt matematikundervisning i den svenska skolan
då vi inte har kunnat hitta sådan forskning i våra sökningar. Detta kan bero på att begreppet
multimodalitet är relativt okänt och att man inte använt begreppet uttryckligen i sin forskning.
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Bilaga 1

Missivbrev

Hej,

Vi är två studenter från Borås högskola som läser till grundlärare. I vår sista termin så ingår ett
examensarbete på 15 högskolepoäng där en del består av en empirisk undersökning. Vi har valt
att använda oss av kvalitativa intervjuer som vår metod. Vårt syfte är att undersöka lärares
erfarenheter av och inställning till att arbeta multimodalt i matematikundervisningen. Studien
syftar även till att klargöra vilka faktorer som hindrar respektive möjliggör för ett multimodalt
arbetssätt.

För att klargöra för dig som lärare vad multimodalt är kommer här en kort beskrivning:

Multimodal är en sammansättning av orden multi samt modal. Det förstnämnda betyder ett
flertal och modal är efter engelskan mode som betyder läge. Begreppet multimodalitet används
för att tala om betydelse som skapas genom att det används flera uttryckssätt. Som exempel så
innehåller en text som är multimodal flera uttryckssätt som bilder och ljud. Att arbeta
multimodalt i matematikundervisningen  innebär med andra ord att arbeta med en varierad
undervisning där eleverna  till exempel kan lära sig multiplikationstabellen genom exempelvis
sång, färger eller gestikulering.

Vi önskar att du som verksam lärare skulle kunna tänka dig att bli intervjuad om ovannämnda
ämne. Intervjun förväntas ta 10-20 minuter och kommer att spelas in för att kunna transkriberas
vid senare tillfälle. Du kommer få möjligheten att läsa igenom dina svar för att se så det
överensstämmer med det du sagt.

Intervjun kommer följa de fyra etiska forskningsregler.

Informationskravet: Genom att informera  dig om din uppgift och att deltagande är frivilligt så
finns möjligheten att ångra sig innan, under samt efter intervjun. Den information vi har tagit del
av kommer då förbises.
Samtyckeskravet: Genom att informera dig som ska bli intervjuad om vad som kommer att ske
samt genom att kräva samtycke om vad som sker med den insamlade datan.
Konfidentialitetskravet: Vi kommer inte presentera ditt namn, kön eller annat som kan avslöja
din identitet.
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Nyttjandekravet: Den information som du väljer att delge med oss under intervjun kommer
enbart att användas som data i vårt examensarbete.

Vill du ha ytterligare information om examensarbetet eller har eventuella frågor så får du gärna
kontakta oss alternativt vår handledare via mail. Vid förfrågan kan vi bifoga vår
kunskapsöversikt om multimodalitet.

Jimmy Adolfsson (Student) Erika Ingesson Bertilsson (Student)

Handledare: Anna Héllen

Tack på förhand för din medverkan i vårt examensarbete!
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Bilaga 2

Bakgrund

● Vilket år är du född?
● Hur länge har du arbetat som lärare?
● Vilka ämnen är du behörig i?
● Hur länge har du undervisat i matematik?

Huvudfrågor

● Tycker du att det är någon skillnad i hur man undervisar i matematik i jämfört med hur
man undervisar i andra ämnen?
Följdfrågor: Om ja, hur? Om nej berätta mer.

● Hur ser du på ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen? (Bra /dåligt, varför
/varför inte)

● Arbetar du multimodalt i matematikundervisning idag?
Följdfrågor:
Om ja hur då? Ge exempel. Varför, vad vill du uppnå?
Om nej varför inte?

● Vad har du för möjligheter/hinder med att arbeta multimodalt?
Följdfrågor: Upplever du att du har tillräckligt med….( tid/resurser/utbildning?)

● Hur ser ditt arbetslag på ett multimodalt arbetssätt i matematikundervisningen?

● Hur din rektor på ett multimodalt arbetssätt? Är det något du uppmuntras till?
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